
Jak to, že 
jsem vás 
nikdy nevi-
děl v  klo-
bouku, když 
jste jich tolik 
vyrobila?

Přeštice jsou maloměsto 
a  klobouk se příliš nehodí, 
tady se lidé na extravaganci 
nedívají zrovna přívětivě. Ale 
občas v něm vyjdu.

Jsme konzervativní 
městečko?

Velmi konzervativní, obzvlášť 
starší generace.
Proč jste tedy začala 

klobouky vyrábět?
Jsme s  manželem fanoušci 

veteránů, starých aut a  moto-
cyklů a jezdíme na srazy vete-
ránů. Na jeden takový jsem si 
ušila dobové šaty, ale neměla 
jsem vhodný klobouk. V  té 
době nebyl k sehnání klobouk, 
který by stylem odpovídal tři-

cátým létům minulého stole-
tí. Tak jsem si řekla, že si ho 
vyrobím, ovšem velmi rychle 
mi došlo, že to není tak jedno-
duché.
Takhle vznikají start- 

-upy. Lidi něco potřebu-
jí, není to k mání, tak to 
vyrobí...

Přesně tak. Začala jsem se 
zajímat, co k  tomu potřebu-
ju a  zjistila jsem, že hlavně 
dřevěné hlavy – formy. Jenže 
nebyly vůbec k mání.

Kde jste je nakonec  
sehnala?

Jako obvykle náhodou na 
srazu veteránů ve Špindlu 
v  Krkonoších. Povídala jsem 
si s jednou starou paní, a když 
jsme se dostaly ke kloboukům, 
tak z  ní vypadlo, že bývala 
modistkou. Když viděla můj 
zájem, tak mi formy prodala.
V  té době jste ale za 

sebou neměla ani jeden 
klobouk?

Ne. Jen co jsem měla formy, 

hledala jsem někoho, kdo mě 
to naučí. Objevila jsem v Pra-
ze kurzy a udělala první, tako-
vý trošku střelený klobouk. 
Když jsem s ním šla po Praze, 
docela vzbudil zájem, a to mě 
nakoplo. Dostala jsem moti-
vaci. Naučila jsem se dělat 
klobouky jak z  veluru, tak ze 
sisálu. To už je deset let.
Takže jste začala vyrá-

bět klobouky v  55 le-
tech?
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Ve střeleném klobouku

O čem psaly 
Přeštické noviny 

v letech 1999 až 2002

Vážení spoluobčané,
milí čtenáři,

zimu střídá 
jaro, stromy 
zvesela kvetou 
a  v  mém pří-
padě, a  věřím, 
že i ve Vašem, 

s  probouzející se přírodou 
a  s  hřejivým počasím přichází 
zase o  něco lepší nálada. Rád 
bych se s Vámi podělil o něko-
lik novinek, které s příchodem 
jara spouštíme. 

Od 1. března můžete podávat 
své návrhy projektů v  rámci 
participativního rozpočtu města 
„Naše Přeštice“. Pro Vaše nápa-
dy a  náměty jsme v  rozpočtu 
vyčlenili 500 tis. Kč. Z toho 30 
tis. Kč je vyhrazeno pro místní 
základní školy v rámci projektu 
„Naše třída má nápad“. Návrhy 
budeme sbírat až do konce dub-
na. Více o  podmínkách, které 
musejí být splněny, a  jakým 
způsobem lze návrh projektu 
podat, naleznete na jiném místě 
tohoto vydání. O tom, jaké pro-
jekty budou realizovány, pak 
rozhodnete sami v rámci hlaso-
vání v průběhu měsíce června. 
Těšíme se na Vaše nápady!

V čísle, které právě teď držíte 
v rukou, si můžete pročíst prv-
ní díl rubriky „Co se chystá“. 
V  rámci ní bychom Vás rádi 
v průběhu letošního roku sezna-
movali s městem připravovaný-
mi projekty dle jednotlivých 
témat a  oblastí. První díl jsme 
věnovali cyklostezkám a  turis-
tickým trasám. Další budou 
následovat. Zároveň na webo-
vých stránkách připravujeme 
online galerii projektů města, 
kde si vše připravované bude-
te moci prohlédnout z  pohodlí 
domova. Ne vždy jdou projek-
tová příprava a povolovací pro-
ces tak rychle, jak bychom si 
přáli. Nabídneme takto alespoň 
ochutnávku toho, co se chystá.

A poslední novinkou, o kterou 
bych se s Vámi rád podělil, je 
připojení se města do květno-
vé výzvy „Do práce na kole“. 
Podstatou výzvy je alespoň 
v  květnu omezit, pokud je to 
jen trošku možné, cesty auto-
mobilem po městě a  blízkém 
okolí a vyrazit nejen do práce, 
ale i na nákup, na návštěvu, či 
s  dětmi do školy na kole, na 
koloběžce, na skejtu, inlajnech, 
pěšky nebo poklusem. S  kole-
gy nebo přáteli můžete sestavit 
tým o 2 až 5 lidech a registro-
vat se. Společně tak podpoříme 
nejen naši fyzičku, ale i kvalitu 
života a ovzduší v našem městě. 
V průběhu výzvy pro Vás chys-
táme i doprovodné akce a pro-
gram. Například „cyklosnída-
ni“ či společnou cyklovyjížďku. 
Sledujte proto městské komuni-
kační kanály. 

Milí spoluobčané, přeji Vám 
krásné a slunečné jarní dny.

Mgr. Tomáš Chmelík
starosta

Loděnice se probudila velmi brzy. Je otevřeno!
Stánek v přeštické loděnici změnil provozovatele a jen co se oteplilo, okna se otevřela. Přibyl sortiment a nový provo-
zovatel Stodola Music Club & Bowling plánuje méně koncertů, více akcí pro děti a pravidelnější otvírací dobu.

„Otvírací doba je tady samo-
zřejmě závislá na počasí, ale 
v  březnu jsme měli otevřeno 
skoro každý den a  v  dubnu 
v  tom chceme pokračovat. 
Oficiálně ale žádnou otvírací 
dobu nemáme. V  létě ale plá-
nujeme otvírat hned po obě-
dě. Změny publikuju na face-
bookovém profilu Loděnice 
Přeštice,“ řekla Přeštickým 
novinám Soňa Perglerová, 
která společně se spolumajitel-
kami firmy Ljubou Tolmovou 
a  Andreou Tychonov uspě-
la v  uzavřeném výběrovém 
řízení Tělovýchovné jednoty 

Přeštice. Ta je majitelem lodě-
nice a podle tajemníka Rudol-
fa Langa vyhodnotila jejich 
nabídku jako nejlepší. „Do 
výběrového řízení se přihlásilo 
pět zájemců. My jsme hodnotili 
plán činnosti a nabízenou cenu 
ročního pronájmu. Smlouva je 
uzavřená na rok, a když budou 
lidé spokojeni, tak nebudeme 
mít důvod ji měnit.“

Loděnici si oblíbili lidé růz-
ného věku a  zájmů, u  stolků 
posedávají výletníci a cyklisté, 
matky pozorují děti a otužilce, 
kteří se noří do vody každý 
den. „Konečně tu mají i  toče-

ný Prazdroj,“ pochvaluje si 
větší nabídku přeštický rodák 
Zdeněk Česák, který se vrátil 
z  pravidelné vyjížďky na hor-
ském kole. Sortiment je rozší-
řený i o nealkoholické nápoje 
jako jsou čepovaný Birell 
a  limonáda, o  cukrovinky, 
a  obsluha bude nabízet i  víc 
pokrmů. „Nejdůležitější změna 
je asi v chlazení piva. V polo-
vině dubna nám sem přijedou 
namontovat chladící box, kte-
rý pojme šest sudů. To zatím 
v  restauracích úplně běžné 
není, ale tady je to nutnost,“ 
vysvětluje Soňa Perglerová.

Další sezóna před námi a v loděnici už je jasně vidět, že jaro je tady. Nejčastěji navštěvované lokality kolem města jsou nepochybně 
asfaltová cesta kolem řeky do Dolní Lukavice, stezka do Příchovic a na Ostrov a všechny cestičky kolem Úhlavy. Většina procházek 
začíná a končí v loděnici, a proto je důležité, že Tělovýchovná jednota Přeštice vybrala nového provozovatele stánku, který slibuje 
vyšší kvalitu po všech stránkách. Nechme se překvapit a přejeme úspěšnou sezónu všem návštěvníkům loděnice.

 Text (red), foto Milan Janoch



Ve věku pouhých 40 let zemřel dne 
25. 3. 2024 po dlouhé vážné nemoci 
pan

Ladislav Krejčík,

který  působil léta jako Asistent pre-
vence kriminality v Přešticích.

Čest jeho památce. 
	 Městská policie Přeštice

Poškození skla autobu-
sové zastávky na Masa-
rykově náměstí 

Dne 8. 2. 2024 po 18.00 hod. 
došlo k  poškození skleněné 
výplně v  přístřešku autobuso-
vé zastávky na Masarykově 
nám. v Přešticích. Uvnitř zjiš-
těn podezřelý dvaačtyřicetiletý 
muž ze Skočic v  podnapilém 
stavu, který se k  činu doznal, 
a  byl též zaznamenán i  měst-
ským kamerovým systémem. 
Podezřelý dále kouřil v tomto 
přístřešku a  následně odho-
zeným nedopalkem znečistil 
veřejné prostranství. Přestup-
ky proti majetku, veřejnému 
pořádku a  zákonu o  ochraně 
zdraví před škodlivými účinky 
návykových látek byly ozná-
meny k projednání správnímu 
orgánu.

Opakovaný převoz pod- 
napilého muže bez pří-
střeší na záchytnou sta-
nici  

Dne 9. 2. 2024 po 12.00 hod. 
byla oznámena ležící osoba 
na autobusovém nádraží v ul. 
Máchova v  Přešticích. Na 
místě zjištěn dvaapadesátiletý 
muž bez domova, ze kterého 
byl silně cítit alkohol, neko-
munikoval, nekontroloval své 
chování, nemohl vstát. Vzhle-
dem k tomu, že ohrožoval své 
zdraví (naměřeno 3,07 promile 
alkoholu v  dechu), byl převe-
zen na záchytnou stanici do 
Plzně k  odeznění akutní into-
xikace. Jednalo se o  stejného 
muže, kterého strážníci převez-
li do stejného zdravotnického 
zařízení již minulý měsíc.  

Pokus o napadení poli-
cistů ve Skočicích  

Dne 20. 2. 2024 po 20.00 
hodině byli strážníci policisty 
požádáni o provedení společné 
kontroly údajně zde se nachá-
zejících osob, požívajících 
psychotropní látky v obci Sko-
čice. U  kaple byl pouze zjiš-
těn ležící muž, ze kterého byl 
cítit alkohol (naměřeno 1,96 
promile alkoholu v  dechu). 
Při prováděném testu na dro-
gy začal být jednačtyřicetiletý 
muž z Dolní Lukavice agresiv-
ní a  slovně napadal policisty 
vulgárními výrazy. Nepřestal 
ani po výzvách policisty, aby 
zanechal protiprávní činnosti. 
Podezřelý následně nakročil 
směrem k  policistovi, chtěje 
ho fyzicky napadnout, pro-
to byl policistou společně se 

strážníky sveden na zem a  za 
použití donucovacích pro-
středků následně spoután. 
Vzhledem k tomu, že ohrožo-
val své zdraví a  narušoval 
veřejný pořádek, byl převezen 
na záchytnou stanici do Plzně 
k odeznění akutní intoxikace. 
Odcizení vozidla audi 

dvěma pachateli v  ulici 
Hlávkova  

Pomocí kamerového systému 
bylo strážníky zjištěno, že dne 
20. 2. 2024 po 2.00 hod. v ul. 
Hlávkova v Přešticích přistou-
pili dva muži k zaparkovanému 
osobnímu vozidlu audi, které 
násilně otevřeli, nastoupili do 
něj a  odjeli s  ním směrem na 
Plzeň. Na Tř. 1. máje vozidlo 
spatřili policisté, jeho posád-
ka zpanikařila a nebezpečným 
odbočovacím  manévrem vjela 
do ul. Na Chmelnicích. Zde 
oba vyskočili z jedoucího vozi-
dla, které následně nabouralo 
do keře v ul. Sv. Čecha. Pacha-
telé byli zadrženi. Jednalo se 
o osmadvacetiletého pachatele 
z Kostelce nad Ohří a pětatři-
cetiletého z  Černíkovic. Oba 
jsou podezřelí ze spáchání 
trestného činu „Neoprávněné 
užívání cizí věci“. 
Fyzické napadení dívky 

ze strany jejího přítele na 
Tř. 1. máje v Přešticích  

Dne 24. 2. 2024 před 4.00 
hod. na Tř. 1. máje v Přešticích 
došlo k  fyzickému napadení 
devatenáctileté dívky ze stra-
ny jejího osmadvacetiletého 
přítele. Oba byli v podnapilém 
stavu – cca 3 promile alkoho-
lu v dechu. Dívka se následně 
pokoušela vyhledat pomoc 
u  projíždějících řidičů, ale 
žádný jí nezastavil. Poškoze-
nou policisté předali k ošetření 
záchranářům, podezřelý byl 
vykázán z  ubytovny ze Žero-
vic, kde se oba zdržují. Muž je 
podezřelý ze spáchání trestné-
ho činu „Ublížení na zdraví“, 
následně byl převezen do cely 
předběžného zadržení. 

Střípky měsíce
února 2024 

  2. 2. po 6.00 hod. (pololet-
ní prázdniny) přijali strážní-
ci oznámení od prodavačky 
pekárny v  ulici Poděbradova, 
že do prodejny přišel žák ZŠ, 
pravděpodobně cizinec, že jej 
u  školy vysadila matka, ale 
škola je uzamčena. Matka je 
v práci, neví kde, adresu domů 
nezná, ani nemá klíče. Naštěs-
tí prodejnu navštívila také 
zaměstnankyně školy (tím-
to jí děkujeme), která zjistila 
kontakt na rodinu a jeho bratr 
si chlapce následně vyzvedl. 
Strážníci při besedách prove-
dou osvětu, týkající se kontak-
tu na rodiče a  znalosti adresy 
svého bydliště. 
 7. 2. po 22.00 hod. oznámena 
krádež potravin z prodejny v ul. 
Husova v  Přešticích. Pomocí 
kamerového systému v  pro-
dejně zjištěna podoba pode-
zřelého a hodnota odcizených 
konzerv, které podezřelému 
odebral prodavač. Podezřelý 
byl po chvíli zjištěn v podna-
pilém stavu (skoro 2 promile 
alkoholu v  dechu) strážníky 
na Masarykově nám., kde byl 
prolustrován přivolanými poli-
cisty. Věc byla s  pachatelem 

řešena následující den, po ode-
znění intoxikace alkoholem, 
pro přestupek proti majetku 
v příkazním řízení.  
 20. 2. po 21.00 hod. výjezd 
na ubytovnu v  ul. Vrchlic-
kého, kde mělo docházet ke 
slovní rozepři mezi správcem 
a nájemnicí. Na místě zjištěno, 
že se jedná o bývalou nájemni-
ci, která si přišla opětovně pro 
zde uložené věci a  dostala se 
do slovní rozepře se správcem. 
Věc na místě vyřešena, nájem-
nice si vzala věci a odešla. 
 26. 2. před 17.00 hod. zjiš-
těn na zemi v ul. Jungmanno-
va ležící muž, kolem kterého 
běhal pes menšího vzrůstu. 
Strážníci pomohli sedmatři-
cetiletému muži ze Švihova 
vstát. Tento nebyl zraněn, 
komunikoval a  chodil. Muži 
bylo opakovaně sděleno, aby 
si psa dal na vodítko. Tento 
však neuposlechl výzev stráž-
níků, a proto byl oznámen na 
správní orgán pro přestupky 
proti občanskému soužití a na 
ochranu zvířat proti týrání.   

V únoru provedeno zajištění 
veřejného pořádku a  bezpeč-
nosti silničního provozu:
1) provedeno 6 výjezdů na 
nepřizpůsobivé občany hlučící, 
kouřící a požívající alkoholické 
nápoje na autobusových a vla-
kových zastávkách, v  parcích, 
na Masarykově nám., v  ul. 
Husova – řešeno v  příkazním 
řízení či oznámeno na správní 
orgán, z místa vykázáni
2) znečištění komunikace  
křižovatky v  ul. Nepomucká 
a Tř. 1. máje olejem z vozidla 
– zasypáno sorbentem

3) zjištěny nepovolené kontej-
nery na suť v ul. Poděbradova 
– předáno na MěÚ k vyřízení
4) znečištění komunikace 
zeminou v  ul. K  Cihelně – 
proveden okamžitý úklid zne-
čišťovatelem
5) na žádost policistů zajiš-
tění dvou dopravních nehod: 
a) dvou vozidel na parkovišti 
u prodejny na Tř. 1. máje
b) poškození závory na želez-
ničním přejezdu v ul. K Cihel-
ně – vše předáno na místě sku-
pině dopravních nehod
6) 3x výjezd na narušení objek-
tů budov města.  

Pomocí kamerového systému 
zajištěny pro Policii ČR/správ-
ní orgán důkazní prostředky 
následujících činů:
1) odcizení finanční hotovos-

ti z vozidla odstaveného v ul. 
Husova
2) 4x dopravní nehoda dvou 
vozidel v  ul. Nepomucká, 
Husova, Na Chmelnicích 
a v křižovatce ul. Nepomucká 
a Tř. 1. máje
3) poškození autobusové 
zastávky na Masarykově nám.
4) průjezd osobního vozu 
Přešticemi, které bylo použito 
k trestné činnosti
5) 2x dopravní nehoda na pře-
chodu pro chodce – sražení 
chodkyně osobním vozidlem 
na Masarykově nám. a chodce 
v ul. Rybova. 

Proveden výjezd na 5 volně 
pobíhajících psů: 2x Skočice, 
Přeštice – Na Chmelnicích, 
Masarykovo nám., Husova 
– majitelé řešeni pro porušení 
obecně závazné vyhlášky měs-
ta a dle zákona na ochranu zví-
řat proti týrání, jeden umístěn 
v útulku města. V ulici Nepo-
mucká v  Přešticích nalezen 
kadáver kuny – ekologicky 
zlikvidován.

Nejvyšší naměřená rychlost 
při provádění preventivního 
měření v  obci Přeštice v  ul. 
Na Borech, kde je dovolená 
rychlost 30 km/h – 57 km/h, 
Tř. 1. máje – 63 km/h, Skočice 
u MŠ a ZŠ – 69 km/h, Přeštice 
Zastávka – 83 km/h.

Bc. Pavel Hošťálek
ved. strážník MP Přeštice
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Přivezly bronz
Do finále Českého poháru 

národní házené se probojovaly 
i  ženy Přeštic. Po výsledcích 
Přeštice – Dobruška 26:26, 
– Tymákov 13:31 a závěrečné 
výhře nad Pustějovem 29:17 
skončily na bronzové příčce 
a  přivezly si domů pohár za 
třetí místo.

Trochu zklamaný byl trenér 
Štěpán Hampl: „Velice nadějně 
jsme začali, remíza s  posled-
ním mistrem z  Dobrušky byla 
cenná. Ale zápas s Tymákovem 
nám naprosto nevyšel, nestíhali 
jsme na žádném postu a výsled-
kem byl debakl. Tím vlastně 
bylo rozhodnuto. Díky povin-
nému vítězství nad Pustějovem 
jsme skončili třetí.“           (šat)



Dokončení ze str. 1
Pořád začínám s  novými 

věcmi, jsem „beran“. Ale třeba 
šaty jsem si vždycky šila sama, 
to mě naučila babička.
Jak vypadá vaše dílna 

na klobouky?
Malý jakoby ateliérek, kde 

mám šicí stroje, ale z klobou-
ků je hodně prachu, takže se 
je snažím dělat na zahradě 
pod pergolou. Dosud jsem jich 
vyrobila kolem stovky a necelá 
polovina je vystavená v Domě 
historie Přešticka.

Co s těmi klobouky dě-
láte? Všechny je přece 
neunosíte.

V  začátcích jsem je rozdala 
kamarádkám, něco si koupily, 
ale většinu klobouků dělám 
spíše pro radost. Problém je 
skladování v  krabicích, dům 
není nafukovací.
Jak je složitá výroba?
Záleží na materiálu. Když 

dělám z  veluru, což je zpra-
covaná králičí srst do nějaké-
ho rozměru, musím materiál 
napařit a  silou natáhnout na 
dřevěnou hlavu. Velur napa-
řuju v  kuchyni nad hrncem. 
Prostě hrnec přikryju tím polo-
tovarem jako pokličkou. Chví-
li to trvá, než materiál povolí 
a  můžu ho natáhnout. Takže 
jeden velurový klobouk je prá-
ce tak na dva dny.
Když už jste vyrobila 

tolik dokonalých klo-
bouků, považujete se za 
modistku?

Ne, nepovažuji. Já jsem hob-
by výrobce. Mě baví vymýšlet 
tvary, barvy a ozdoby.
Jezdíte při výletech po 

světě do muzeí klobou-
ků?

Byla jsem jen na exkurzi 
v  továrně na klobouky Tonak 
a v muzeu klobouků v Novém 
Jičíně. Musím říct, že lidí, kte-
ří dělají klobouky, je málo. 
Řemeslo modistky vymize-
lo, a  těch pár žen si je vyrábí 
pro sebe. Na cestách si občas 
kupuji staré klobouky pro 
radost. Třeba ve Francii na 
bleších trzích.
Uvidíme vás někdy 

v  klobouku při nějaké 
příležitosti v Přešticích?

Pokud někdo zorganizuje 
nějaký sraz veteránů, proč ne. 
Veteránistů tady v  okolí je 
poměrně hodně.

Také veterány řídíte?
To je záludná otázka. Neří-

dím, nedosáhnu na pedály. 
Veteráni obvykle nemají 
posunovací sedačky, ale já 
bych ráda řídila. Teď máme 
v opravě Volhu 21, ta posuno-
vací sedačku má, tak to s  tím 
korábem zkusím. Má modrou 
barvu, vypadá úplně stejně 
jako v  tom nedávném seriálu 
Volha.
Co budete dělat s tako-

vým exotickým veterá-
nem ze Sovětského sva-
zu?

Veterán jako veterán, je to 
krásné auto. Budeme s  ním 
jezdit.
Jakou si do sovětského 

veterána vezmete čepi-
ci?

Tak to tedy nevím. Asi to 
nebude klobouk, ale nějaký 

fascinátor, aby se to trošku 
hodilo. Beranici nebo ušanku 
určitě ne.
Volha bude tedy první 

auto, ve kterém poje-
dete bez klobouku, ale 
s  fascinátorem. To je 
krásné slovo, ale nevím, 
co to znamená.

Je to ozdoba do vlasů, upev-
něná na čelence. Většinou se 
nosí na párty, na dostihy nebo 
třeba na bály. Je to taková 
módnější a  extravagantnější 
záležitost.
Vy chodíte na dostihy?
Nechodím, ale mám o  tom 

knihy. Hodně se tomu věnují 
Britové, tam jsou klobouky 
a  fascinátory velmi populár-
ní. Na výstavě se můžete na 
ty knihy podívat. Mimocho-
dem, i  do Anglie jezdíme na 

sraz veteránů. Jede se trasa 
Londýn – Brighton a  jízdy 
se účastní vozy vyrobené do 
roku 1905. Takového veterá-
na sice nemáme, ale jezdíme 
se dívat.
Sledujete klobouky krá- 

lovské rodiny?
Samozřejmě. Kate má nád-

herné klobouky, ty mě inspiru-
jí. Mám jeden takový rozděla-
ný, je na výstavě,  mně se moc 
líbí. Je to velmi jednoduchý 
klobouček – baret, nádherně 
slušivý. Ten si možná příště 
do Anglie vezmu.

Jezdíte se svými vete-
rány do zemí, kde užije-
te svoji znalost ruštiny?

S  veterány do ruskojazyč-
ných zemí nejezdíme. Na tam-
ních cestách byste je zničil.
Při cestování se vám 

ale určitě ruština hodí?
Poslední dobou čím dál 

tím více. Sice jsem ji dlouho 
nepoužívala, ona ale rychle 
naskočí. Použila jsem ji v Gru-
zii, v Arménii, na Ukrajině.
Vy cestujete často 

a  vždycky bez cestovní 
kanceláře?

Vždycky na vlastní triko. 
Cesty plánuju od začátku až do 
konce já, od letenek přes uby-
tování a  itinerář. Moje kama-
rádka z  Hradce Králové říká, 
že jezdí s  cestovní kanceláří 
Kozlová.
Nejezdíte sami dva?
Jezdíme i  sami, ale občas 

sháníme parťáky, bývá to 
levnější. Problém je ale 
sehnat stejně střelené blázny 
v  podobném věku, protože 
naše ročníky bez cestovky 
téměř nejezdí. V  roce 2019 
jsme chtěli do Mexika, tak 
jsem dala výzvu na Face-
book a  ozvala se mi úplně 
neznámá žena z Hradce Krá-
lové. Sešly jsme se, probra-
ly cestu a společně s chlapy 
vyrazili na měsíc do Mexika. 
Loni na Vánoce jsme si to 

zopakovali – odjeli jsme do 
Kambodži.
Proč na svátky?
My máme rádi východní Asii 

a tam jsou Vánoce a Nový rok 
úplně ideální období na cesto-
vání. Krásná příroda i  památ-
ky, a hlavně velmi milí lidé, ti 
by se rozdali. Se vším poradí, 
nic není problém.
Tam ale nikdo nenosí 

klobouky.
Vietnamci nosí špičaté 

rýžové. Takový ale zabere 
moc místa v  letadle, takže ho 
nemám. My vozíme jen malá 
zavazadla.

Vozíte si s  sebou spa-
cáky?

Ne. S  výjimkou Indie, a  to 
jen z  hygienických důvodů. 
Když jsem byla v Indii popr-
vé, a  viděla, v  jakém stavu 
jsou postele, polštář a  deka, 
to byl šok. Tam máte deva-
desátiprocentní jistotu, že v té 
posteli už někdo před vámi 
spal a postel nepřevlékli. Ale 
to je případ jen Indie, všude 
jinde je čisto. V  Indii jsem 
cestovala měsíc jen s  malým 
batohem.

Kolik kilogramů máte 
v batohu?

Co mi povolí do letadla, 
obvykle kolem osmi kilo-
gramů. Nejen Indii jsme dali 
s  příručním batohem, stejně 
tak i Srí Lanku, Myanmar 
a Vietnam...
Co si sbalíte do malého 

batohu na měsíc cesty?
To je jednoduché, půlku 

batohu dělají léky. Potom malý 
skládací fén, malou varnou 
konvici s  hrnečkem, pár tri-
ček, pár šortek, kalhoty máme 
na sobě, mikinu a bundu taky. 
Když jedeme do horka, tak 
dvoje šaty.
Čelovka, příbor, nůž ne-

ní potřeba?
Ne. Jíme v  místních loká-

lech nebo na ulici, tam příbor 
nepotřebujeme, jí se rukama. 
K  tomuto stylu cestování nás 
přivedl syn, který v pátém roč-
níku na architektuře odjel na 
studentskou stáž na tři měsí-
ce do Indie. Vrátil se domů 
hubený, zarostlý a  špinavý, 
a  po týdnu říká, že mu chybí 
indické jídlo. Po půl roce při-
šel s tím, že chce jet znovu, ať 
jedeme s ním.
Počítám, že jste se 

dlouho nerozmýšlela...
Já jsem pro každou špatnost, 

a  tohle byla velká exotika. 
Přijeli jsme do Indie, manžel 
se postavil na křižovatku, 
sledoval ten ruch, čichal ten 
smrad, díval se přes smog 
a byl totálně v šoku. Po třech 
dnech prohlásil: „Mně se tu 
líbí.“ Mně taky, a  tak jsme 
tam byli už třikrát. Syn nás 
naučil, že pokud přežijeme 
Indii, přežijeme všechno. 
Není jiná země, která by byla 
tak špinavá, chaotická, ale 
přesto krásná. Není to pro 
každého. Moji známí by tam 
v životě nejeli.

Jaký je cíl cestování 
v těchto zemích?

Chci vidět památky, příro-
du, od všeho něco. Když je 
moře, skončíme třeba na dva 
dny na pláži, ale to není náš 
cíl. Naším cílem je poznat 
místní život. V  Myanmaru 
jsme se seznámili s  učitel-
kou, se kterou se vídáme na 
Facebooku a stále si píšeme, 
a  dopisuji si i  s  mnichem 
z Bhútánu.
Vy se chodíte dívat do 

škol?
Občas ano, ale ne nějak cíle-

ně. Jeli jsme náhodou kolem, 
tak jsme vešli do školy, vše-
chny jsme překvapili, nejvíc 
děti, protože se objevila bílá 
tvář s  přátelskými úmysly. 
Úsměvem člověk získá úplně 
všechno. V Kambodži jsme se 
dostali i na svatbu.
Pak se vrátíte do Čes-

ka, do konzervativních 
Přeštic...

Jsem tady doma, Přeštice 
mám ráda. Nevím ale, proč 
jsou lidé pořád takoví kyse-
lí, já se ráda směju. Všichni 
máme problémy, ale nemusím 
to dávat všem najevo.
Co máte v plánu letos?
Předběžně bych chtěla Uzbe-

kistán a  Turkmenistán. Tedy 
pokud dostaneme do Turkme-
nistánu víza, to je přece jenom 
taková středoasijská diktatura. 
V nejhorším pojedeme jen do 
Uzbekistánu. Tam se všude 

mluví rusky, to se neztratíme. 
A  pak Kolumbii a  už potřetí 
Nepál...
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Cestovat na divoko nás naučil syn a Indie

Trochu si napařit...

Do Volhy bez klobouku!

Na vlastní triko
Bez spacáku nalehko

Moře ne




  FANTASTICKÁ PARTA

27. 4. 2024 od 17.00 hod. 
Animovaný / Dobrodružný / Rodinný
Argentina / Belgie / Německo, 2024, 87 min.
Jedenáctiletý Alfonso, potomek Dona 
Quijota a jeho tři králíci se spojí s tajnou 
láskou Victorií a nejlepším přítelem Pan-
čem, aby zachránili své milované město 
před katastrofou. Pokusí se zastavit zákeř-
ného obchodníka, který pod záminkou blížícího se tornáda pře-
svědčuje všechny obyvatele města, aby mu prodali svůj dům. 
Povede se fantastické partě zachránit město a stát se jeho super-
hrdiny?

  DOMÁCÍ PŘÍŠERKY
6. 4. 2024 od 17.00 hod. 
Animovaný / Dobrodružný / Rodinný
Rusko, 2022, 86 min.
Elfinové se nepodobají žádným jiným 
tvorům. Laskaví a  dobrosrdeční kouzel-
ní skřítci milují zmrzlinu a scházejí se na 
týdenním sjezdu, aby se poradili, jak co 
nejlépe pečovat o „svého člověka“. Zkrát-
ka se ze všech sil snaží splnit své poslání. Prostě idyla. 


  SLADKÝ ŽIVOT

6. 4. 2024 od 19.00 hod. 
Komedie
Česko, 2024, 102 min.
Hokejový reprezentant Rosťa Beran (Vla-
dimír Polívka) je borec každým coulem. 
Žije v  luxusním bytě, má rychlé auto 
a spoustu mladých milenek v duchu hesla: 
Nad třicet let neberu! Peníze a titul mistra 
světa mu dávají báječný pocit nedotknutelnosti a nadřazenosti. 

  GUMP – JSME DVOJKA 
7. a 13. 4. 2024 od 17.00 hod. 
Rodinný / Dobrodružný
Česko, 2024, 86 min.
Nová Gumpova cesta začne přesně tam, 
kde ta předchozí skončila. Se svým milo-
vaným Béďou Kozím Bobkem projde hlav-
ní zvířecí hrdina příběhem, který už jim 
dávno předtím napsaly hvězdy. A zatímco 
Gumpův první příběh byl smutnější, v jeho volném pokračování 
s názvem Gump – jsme dvojka se diváci mohou těšit na spoustu 
vtipných zvířecích scén.

  GODZILLA X KONG: 
  NOVÉ IMPÉRIUM
7. 4. 2024 od 19.00 hod. 
Akční / Sci-fi / Thriller
USA, 2024, 114 min.
Epická bitva pokračuje! Filmový Mon-
sterverse společnosti Legendary Pictures 
navazuje na explozivní souboj Godzilla vs. 
Kong zcela novým dobrodružstvím, které 
postaví všemocného Konga a obávanou Godzillu proti kolosální 
neobjevené hrozbě ukryté v našem světě, která ohrožuje jejich 
existenci – a také naši vlastní.
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KINO – DUBEN

Změna programu vyhrazena.                                      

Přízemní výstavní sál
5. března - 5. května 2024 
Přeštice na starých pohlednicích, obrazech,
fotografiích a mapách

Podkrovní výstavní sál
5. března - 5. května 2024 
Klobouk, elegance, která nestárne
Klobouky, oděvy a módní doplňky z dílny paní Miloslavy Kozlové 
a ze sbírky Domu historie Přešticka.

 12. 3. 2024 od 17.00 hod.
   Co v minulosti zmizelo z kostela sv. Ambrože na Vícově – přednáška 
   Mgr. Jiřího Sankota

 19. 3. 2024 od 17.00 hod.
   Přeštice na fotografiích Miloše Mrskoše – beseda nad fotografiemi 
   z první pol. 20. stol.

Senior filmová projekce

6. 4. SO: OSADY KOLEM 
PLZNĚ
Vlak z Přeštic v 9.08 do Dob-
řan zastávky (9.23). Z  Plzně 
vlak v 8.40 do Dobřan (8.55), 
přestup zpět do stanice Dobřa-
ny zastávka. Zpět z Plzně vla-
kem v 15.40 do Přeštic.
TRASA: Dobřany zast. – Lho-
ta – Valcha – Litice – Výsluní 
– žst. Plzeň-Doudlevce
(15 km vede J. Hanzlíčková)
13. 4. SO: TŘEBOUŇ – 
BRANIŠOV
Vlakem z  Přeštic v  7.06 do 
Plzně, nebo bus v 7.24  do Plz-
ně (7.53). Z  Plzně bus term. 
č. 6 v 8.10 do Třebouně, směr 
K. V. (9.07). Zpět z Třebouně 
bus ve 14.52 do Plzně (15.48). 
Z Plzně bus v 16.08 nebo vlak 
v 16.20 do Přeštic.
TRASA: Třebouň – Nežichov 
– NS Sv. Blažeje – Branišov 
– průsečík 50° s. š./13° v. d. 
– Třebouňský vrch (825 m n. 
m.) – Třebouň
(12 km vede J. Kasl)
19. 4. PÁ: DOMAŽLICE 
– KOUT NA ŠUMAVĚ

Vlakem z  Přeštic v  8.06 do 
Klatov (8.27), z  Klatov bus 
v  8.57 do Domažlic (9.54). 
Zpět ze Kdyně busem v 15.24 
do Klatov (15.52), z  Klatov 
v 15.54 do Přeštic.
TRASA: Domažlice – Spáňov 
– Klobouk – Kout na Šuma-
vě – Starý Dvůr – Rýzmberk 
– Kdyně
(17 km vedou Ch. a V. Balko-
vi)
27. 4. SO: Z  CHOTĚŠO-
VA DO HOLÝŠOVA
Vlakem z  Přeštic v  7.06 do 
Plzně (7.39), z Plzně v 8.29 do 
Chotěšova (8.40). Zpět z Holý-
šova v 15.01 vlakem do Plzně 
(15.39), z  Plzně bus v  16.08 
nebo vlak v 16.20 do Přeštic.
TRASA: Chotěšov – Stod 
– Hradec u  Stoda – zatopený 
lom – Hradecká skála – Nový 
Dvůr – Holýšov žel. stanice.
(17 km vede V. Borovcová)
Programovka se koná ve 
čtvrtek 25. 4. 2024 od 
17.00 hodin v  klubovně 
Hotelu Sport.

  PRÁZDNINY S BROUČKEM
13. a 21. 4. 2024 od 19.00 hod. 
Komedie
Česko, 2024, 87 min.
Kdo by někdy nechtěl vyrazit na rodin-
nou dovolenou krásným červeným kara-
vanem po dědovi? Bára Poláková coby 
dobrodružná máma dvou dětí a  nadšená 
food blogerka, řekne této výzvě ano. Její 
manžel, kterého si zahrál Lukáš Příkazký, dobrodružné nadše-
ní ani trochu nesdílí. Ale když máme vedle sebe někoho, koho 
máme rádi, je úplně jedno, kde zrovna jsme.


  KROTITELÉ DUCHŮ: 

  ŘÍŠE LEDU
14. a 21. 4. 2024 od 17.00 hod. 
Dobrodružný / Sci-fi / Fantasy / Komedie
USA, 2024, 115 min.
Ve snímku Krotitelé duchů: Říše ledu se 
rodina Spenglerových vrací tam, kde to 
všechno začalo, tedy do legendární hasič-
ské stanice v New Yorku, aby zde její čle-
nové spojili síly s původními Krotiteli duchů. 

  PRVNÍ ZNAMENÍ:
  PŘICHÁZÍ SATAN! 
14. 4. 2024 od 19.00 hod. 
Horor
USA, 2024, 120 min.
Když je mladá američanka poslána do 
Říma, aby začala sloužit církvi, narazí na 
temnotu, která ji přiměje zpochybnit vlast-
ní víru a odhalí děsivé spiknutí, které dou-
fá, že přivede zrození inkarnovaného zla.

  JAK ZACHRÁNIT DRAKA
20. a 28. 4. 2024 od 17.00 hod. 
Animovaný
Španělsko / Čína, 2024, 99 min.
Ve starověké Číně byli draci a lidé přáteli, 
ale lidská chamtivost ukončila jejich spo-
jenectví a  tato kouzelná stvoření se stala 
kořistí. Posledního z nich teď drží v zajetí 
krutý císař. Jednoho dne krmení drakovi 
přinese malá sirota jménem Ping a brzy se ukáže, že ona je tou 
vyvolenou, která jediná ho může zachránit. Na jejich cestě za 
svobodou je pronásleduje zlý čaroděj a lovec draků.

  SMRŠŤ
20. 4. 2024 od 19.00 hod. 
Mysteriózní / Thriller
Slovensko / Česko, 2024, 122 min.
Hlavním hrdinou filmu Smršť je forenzní 
psycholog Martin Lang (Tomáš Maštalír), 
který přijíždí spolu s  manželkou Pawlou 
(Anna Geislerová) do lázní v  horách. 
Daleko od civilizace si chtějí odpočinout 
a  zkusit zachránit vztah. Procházejí vážnou partnerskou krizí, 
která pramení z hluboko ukrytého traumatu, a tento pobyt je pro 
ně ultimátem – buď svoje problémy překonají, anebo se každý 
vydá vlastní cestou.

  OBČANSKÁ VÁLKA
27. 4. 2024 od 19.00 hod. 
Akční / Drama
USA / Velká Británie, 2024, 109 min.
Adrenalinová jízda po rozvrácené Ameri-
ce blízké budoucnosti, která balancuje na 
ostří nože. 


  RIVALOVÉ

28. 4. 2024 od 19.00 hod. 
Drama / Romantický / Sportovní
USA, 2024, 131 min.
Ve filmu Rivalové od vizionářského 
režiséra Luca Guadagnina hraje Zendaya 
roli Tashi Duncanové, bývalé tenisové 
šampionky, která se stala trenérkou, jež 
se neštítí své hry na kurtu ani mimo něj. 
Manželství se šampionem, který je těsně 
na konci své kariéry (Mike Faist), Tashii-
na strategie na manželovo vykoupení nabere překvapivý směr.

Obec Příchovice pronajme od 1. 6. 2024 
restaurační zařízení v kulturním domě.

Bližší informace na tel. č. 377 897 475 a ou@prichovice.cz

  MANŽELÉ
  STODOLOVI
26. 4. 2024 od 15.00 hod. 
Drama
Česko / Slovensko, 2023, 107 min.
Jaroslav a Dana jsou mladý pár, který žije 
v poklidné vesnici, kde se všichni obyvate-
lé dobře znají. S vidinou snadno získaných 
peněz se rozhodnou okrást jejich osamělého 
starého souseda, kterého při tom Jaroslav 
zabije. K  jejich překvapení policie přijme 
násilnou smrt důchodce skoro automaticky jako nešťastnou náhodu a dál 
se o případ nezajímá.
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Vážení jubilanti, blahopřejeme Vám 
a  přejeme Vám do dalších let pevné 
zdraví a další dlouhá léta života v úctě 
a  pochopení všech, kteří jsou Vám 
blízcí. Děkujeme Vám za všechno, co 
jste vykonali. Věřte, úcta k  člověku 
není a nemůže být přežitkem. Vážíme 
si starší generace svých spoluobčanů.

              matrika MěÚ Přeštice

BLAHOPŘÁNÍ 
k 80. narozeninám

80. narozeniny oslavili

pan Václav ZOUBEK 
pan Milan KOTVAN

SPOLEČENSKÁ KRONIKA ÚMRTÍ (únor)

Marie TYKALOVÁ    
Pavla KRSOVÁ 
Irena BALOUNOVÁ  
Věra MOTEJZÍKOVÁ  
Karel  KLIČKA 
Jiřina NYKLESOVÁ 

(1936)
(1932)
(1926)
(1929)
(1934)
(1953)

Pozůstalým projevujeme upřímnou soustrast.
matrika MěÚ Přeštice

2. polovina února a 1. polovina března

BLAHOPŘÁNÍ 
k 85. narozeninám

85. narozeniny oslavily

paní Marie KUKAŇOVÁ
(Skočice)

paní Anna MÁCHOVÁ
paní Marie SIEGLOVÁ  

Film Zbojník
V sobotu 2. března se v klu-

bovně v  DL promítal histo-
rický film Zbojník. Promítání 
přilákalo velké množství lidí 
a bylo ihned vyprodáno. Ten-
to povedený snímek zhlédli 
nejen obyvatelé naší obce, ale 
také z Horní Lukavice, Řeneč, 
Libákovic, Štěnovic, Předenic 
a jeden pár vážil cestu dokon-
ce z Plzně. Organizátorka akce 
Eva Horová představila divá-
kům tvůrce filmu Leoše Kast-
nera z nedalekých Řeneč. Pro-
nesla úvodní slovo a seznámila 
diváky s recenzemi úspěšného 
filmu, který na ČSFD získal 
81 %. Po promítání následo-
vala beseda. Dozvěděli jsme 

se, kde se film natáčel, něco 
o  kostýmech, finanční strán-
ce projektu, zajímavostech 
z natáčení. Diváci si pochvalo-
vali zejména regionální zamě-
ření filmu. Zahrál si zde i kůň 
Bertík, který patří vnučce paní 
J. Babkové z DL. Nejen člen-
ky Dámského klubu několikrát 
navštívily Knížskou skálu, kde 
se natáčela velká část filmu. Po 
oficiální besedě se asi polovina 
publika s  režisérem přesunula 
do hospody Chovatelna, kde se 
besedovalo do pozdních večer-
ních hodin. Akce sklidila velký 
úspěch. Pořadatelem byla obec 
Dolní Lukavice.

Mgr. Eva Horová

V Pečovatelské službě 
Přeštice jsme oslavili MDŽ

Pečovatelská služba Přešti-
ce uspořádala ve čtvrtek 7. 3. 
2024 společné setkání se svými 
klienty. Společně jsme tak osla-
vili krásný svátek všech žen 
za hudebního doprovodu pana 
Audese a zpěvačky Alenky. 

Jménem vedení města Přešti-
ce jsme při milém setkání pře-
dali všem ženám květinu. Pečo-
vatelky připravily již tradičně 
pro klienty bohaté občerstvení. 
Posezení bylo velmi příjemné, 
velice děkuji všem svým kole-
gyním a kolegovi za pomoc při 
přípravě setkání a  již nyní se 
těšíme na další, květnové, ten-
tokrát při harmonice.

Pečovatelská služba Přeštice 
je terénní pečovatelskou služ-
bou. Nabízíme služby osobám 
se sníženou soběstačností, 
pomáháme s péčí o vlastní oso-

bu (osobní hygiena, příprava 
a podání jídla i pití, doprovod 
k lékaři), při chodu domácnosti 
(úklid, nákup, pochůzky, praní 
prádla), pomoc se zajištěním 
stravy. 

V  případě potřeby kontak-
tujte vedoucí služby Martinu 
Rulfovou, DiS., telefonní číslo 
777 357 244.

Dne 9. dubna 2024 je tomu 100 
let od narození mojí maminky

Elišky Naxerové,
rozené Křenové.

Křenovic rodina žila v  Žero-
vicích. Tam se narodila moje 
maminka a  vyrůstala zde se svý-
mi mladšími sourozenci – bratrem 
Václavem a  sestrou Evou. Nyní 
Eva Svobodová žije v  Domě s  pečovatelskou službou 
Přeštice. Všichni sourozenci žili po celý svůj život v lásce 
a vzájemné úctě.

Moje maminka navštěvovala školy v Žerovicích a Přešti-
cích, v Plzni absolvovala Pedagogickou školu pro vzdělání 
učitelů národních škol.

V roce 1942 se provdala za učitele Karla Naxeru, se kte-
rým, včetně narozeného syna Karla, žila spokojeně po celý 
svůj život v Přešticích.

Od zřízení školní družiny (ŠD) v  roce 1971 při škole 
v Přešticích, až do odchodu do důchodu byla zde převážně 
vedoucí vychovatelkou. Měla ráda děti a připravovala jim 
vždy spoustu rozmanité zábavy. Vyvrcholením práce ŠD 
byly oblíbené každoroční dvoutýdenní pobyty dětí o  let-
ních prázdninách na Šumavě. Spolu se svým manželem se 
také zasloužili o krásné vzpomínky účastníků na putování 
s turistickým kroužkem mládeže.

Maminka ráda cestovala po naší republice i po Evropě, 
zajímala ji literatura, hudba, umění. Milovala svoji rodinu, 
domov a pobyt v přírodě.

Na svoje rodiče vzpomínám já i celá moje rodina a děku-
jeme jim za vše, co pro nás vykonali.

Karel Naxera, syn

VZPOMÍNKA

ZLATÁ SVATBA MANŽELŮ KRIMLOVÝCH

Dne 6. dubna si řekli své ANO

Marie a Josef Krimlovi
K jubileu blahopřeje rodina.

50 let spolu – to je něco!
Za tu dobu změnilo se kdeco…

Ale na Vaší lásce nic.
Přejeme Vám těch let víc.

BLAHOPŘÁNÍ 
k 90. narozeninám

90. narozeniny oslavila

paní Danuše BRABCOVÁ

BLAHOPŘÁNÍ 
k 92. narozeninám

92. narozeniny oslavila

paní Marie JÍLKOVÁ 
(Žerovice)

BLAHOPŘÁNÍ 
k 95. narozeninám

95. narozeniny oslavil

pan Jaroslav BĚL 
(Skočice)

ZLATÁ SVATBA
„Svatba patří k nejvýznamnějším  okamžikům partnerského života 

a s věkem se stále upevňuje.“

ZLATÁ SVATBA MANŽELŮ BRADOVÝCH
Dne 22. prosince oslavili krásných 50 let společného života 

manželé Jiří a Jana Bradovi.
Při příležitosti tohoto významného výročí uzavření Vašeho 

sňatku Vám, vážení manželé Bradovi, přejeme do dalších spo-
lečných let především pevné zdraví, hodně krásných společně 
prožitých chvil ve štěstí, klidu a spokojenosti v kruhu svých nej-
bližších.

Street food piknik
Srdečně vás zveme na 3. roč-

ník přeštického Street food 
pikniku! 

Dopřejte svým chuťovým 
pohárkům kulinářský zážitek, 
jaký jste dlouho nezažili!

Připojte se k nám na 1. máje 
od 10 do 18 hodin na Masa-
rykově náměstí v  Přešticích. 
Připravte se na gastronomic-
ké dobrodružství, protože 
vám přinášíme řadu delikates 
z celého světa! 

Ochutnejte svět díky desítce 
food trucků a stánků s jídlem, 
které nabídnou rozmanitou 
škálu domácích, exotických 
a  lákavých kuchyní. Od sla-
ného po sladké, každý si zde 
vybere. Mimo to na vás čekají 
speciální hosté, cooking show 
a kulturní program. 

Vstup na akci je zdarma.  

S pozdravem
Ing. Radek Aleš, jednatel
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MAS Aktivios, z. s., informuje
Vážení a milí,
MAS Aktivios, z. s.,  získala 

téměř 10 mil. Kč na „Realiza-
ci Akčního plánu pro OPZ+ 
MAS Aktivios“, který je reali-
zován od 1. 6. 2023 do 31. květ-
na 2026. Je finančně podpořen 
prostředky z ESF a ze státního 
rozpočtu ČR v rámci Operač-
ního programu Zaměstnanost 
plus, reg. CZ.03.02.01/00/22_
008/0000968. 

Projekt je zaměřen na podpo-
ru neformálně pečujících osob 

a  na podporu osob pečujících 
o  malé děti. Podporu nefor-
málně pečujících naplňujeme 
aktivitami Výměna zkuše-
ností a dobré praxe v oblasti 
neformální péče  a   Domácí 
hospicové péče, kde je naším 
hlavním partnerem s  finanční 
účastí Hospic svatého Lazara 
v Plzni. 

Více informací o celém pro-
jektu naleznete na:
https://www.mas-aktivios. 
.cz/opz/

Podpora rodiny je pak napl-
ňována aktivitou Komunitní 
venkovské tábory. Jak jsme 
již avizovali v minulých novi-
nách na letní prázdniny máme 
připraveno celkem 24 běhů 
příměstských komunitních 
táborů. Ještě zbývá pár vol-
ných  míst, tak neváhejte a při-
hlaste své děti. Více informací 
naleznete na: https://www. 
.mas-aktivios.cz/primestske-
tabory/2023-2026/tabory-
2024/

Výměna zkušeností a dobré praxe 
v oblasti neformální péče 
Zveme Vás na setkání pečujících osob v denním stacionáři Kristián

V denním stacionáři Kristián 
v  Přešticích se každý měsíc 
scházejí osoby, které pečují 
o své blízké seniory či dospělé 
osoby s postižením či dlouho-
dobým onemocněním. Pokud 
i  Vy pečujete o  své blízké, 
srdečně Vás zveme na naše 
setkání!

Setkání jsou zaměřena na 
témata, která přímo souvi-
sejí s  péčí o  Vaše blízké. Od 
odborníků se pečující dozví-
dají informace z  ošetřovatel-
ství či rehabilitace, například 
jak pečovaného polohovat, 
jak cvičit na lůžku, co udělat 
pro prevenci pádů. Neméně 
důležitá je také péče o fyzické 
a  duševní zdraví pečujících, 
proto se na setkáních budeme 
také věnovat ukázkám chyb-
ných postupů či cvičení proti 
bolestem zad a také psychohy-
gieně, tedy tomu, jak důležitá 
je pro pečující osoby duševní 
podpora, relaxace a sebereali-
zace, obzvláště při dlouhodo-
bé péči. Zajímavé informace 
také přinese téma specifika 
péče o osobu s demencí či jak 
komunikovat při péči (jak řešit 
konflikty, jak neverbálně 
komunikovat, jaké pomůc-
ky můžeme využít). Pečující 
se také mohou těšit na kurz 
základů první pomoci a  na 
informace o dalších službách, 
které mohou při péči pomo-
ci (ať už sociální služby, či 
domácí zdravotní péče). Pro 
některé pečující je aktuální 
téma umírání a péče na konci 
života. Na setkání se dozvíme, 

na co se v  této fázi připravit, 
jaké pomůcky lze využít, jaké 
krizové situace mohou nastat 
a co je to hospicová péče. 

Některá setkání jsou věno-
vána tréninku paměti formou 
zábavných her a  cvičení, což 
pečujícím přináší mnoho zába-
vy a  smíchu, a  tedy potřebné 
uvolnění a  odreagování se. 
V neposlední řadě je na setká-
ních také prostor pro sdílení 
zkušeností, tipů a  užitečných 
informací. Účastníci mohou 
sdílet své obavy, emoce, pozi-
tivní i  negativní zkušenosti, 
které s péčí zažívají, a vzájem-
ně se podpořit. 

Péče o  nemohoucího člena 
rodiny bývá z  mnoha důvo-
dů náročná. Vyžaduje čas 
a  angažovanost pečující oso-
by, která je někdy k  dispozi-
ci pečovanému po celý den. 
Pečujícím se často nedostává 
čas potřebný na odpočinek 
a  regeneraci, na vlastní akti-
vity, kontakty s  přáteli. Péče 
může být také fyzicky nároč-
ná, zejména pokud vyžadu-
je zdvihání, přenášení nebo 
pomáhání s pohybem, a často 
také s  sebou přináší sociální 
izolaci a stresující situace sou-
visející např. se sledováním 
zhoršujícího se zdravotního 
stavu člena rodiny. Nepřetrži-
tá péče o  blízkého může vést 
k chronické únavě a vyhoření. 
V  neposlední řadě může také 
představovat značnou zátěž 
pro rodinný rozpočet, neboť 
náklady na lékařskou péči, 
speciální vybavení a  další 

potřeby pečovaného mohou 
být vysoké.

Přesto je mezi námi mnoho 
pečujících osob, které umož-
ňují svým blízkým zůstat ve 
stáří či nemoci v  domácím 
prostředí a  strávit tak posled-
ní etapu života dle svých 
představ, doma s  nejbližšími.  
Přínosy pečujících osob jsou 
neocenitelné, jejich role je 
nenahraditelná. Je třeba jim 
poskytnout dostatečnou pod-
poru pro zvládání nároků péče 
o své blízké!

Ať už dlouhodobě pečujete 
o své blízké, nebo jste v této 
situaci teprve krátce, přijďte 
na setkání načerpat odborné 
informace a  užitečné tipy, 
které Vám mohou pomo-
ci v  péči o  blízké. Přijďte si 
odpočinout od náročné péče, 
zasmát se a pobýt v komuni-
tě lidí v podobné situaci. 

Setkání pečujících osob pro-
bíhají zdarma v  odpoledních 
hodinách v  délce dvě hodi-
ny na adrese: Denní stacio-
nář Kristián, Rebcova 557, 
Přeštice. Bližší informace 
o setkáních včetně nejbližších 
termínů a  témat jsou uvedené 
na webové stránce: https://
www.mas-aktivios.cz/opz/
vymena-zkusenosti-a-dobra- 
-praxe-v-oblasti-neformalni- 
-pece/.
 Bližší informace také 

poskytne Ing. Tereza 
Eberlová, kontaktní oso-
ba projektu, tel. číslo mo- 
bil: 775 764 420, e-mail: 
info@mas-aktivios.cz 

Dokončení ze str. 1
„Předchozí provozovatel tr- 

pěl tím, že v  létě nedokázal 
pivo uchladit. Navíc chceme 
držet cenu nízko a mít nejlev-
nější pivo v Přešticích.“

Akce v loděnici zaměří Soňa 
Perglerová především na děti. 
„Do konce září jich budeme 
mít deset. Už mám domlu-
vené skákací hrady, plánu-
ju výuku tance s  tanečníkem 
z Jihoafrické republiky, chys-
táme bubínkování a  zůstává 

tu i populární vodní lyžování 
wake Tander.“ Nová provo-
zovatelka naplánovala dva 
koncerty. Na konec června 
Extra Band revival a na konec 
září dvojkoncert kapel V3Ska 
a  Rambanbám. „Na prosinec 
na čerty už mám domluvené 
‚krampusáky‘.“ 

První velkou akcí v  loděnici 
bude Přeštická desítka, kte-
rá se koná v sobotu 4. května 
dopoledne. 

(red)

Loděnice se probudila...

Domácí hospicová péče
Přinášíme tiskovou zprávu z  konference, která se konala 15. 3. 

2024 v Plzni. Za MAS Aktivios se konference zúčastnily Ing. Hana 
Bouchnerová a Ing. Tereza Eberlová, koordinátorky projektu.   
Unikátní událost v regionu: první západočeská konference palia-

tivní péče vzbudila ohromný zájem.

Hospic svatého Lazara 
uspořádal jedinečnou událost 
v  oblasti péče o  nejzranitel-
nější pacienty. I. Západočeská 
konference paliativní péče, 
kterou uspořádal v  nových 
prostorách Středního odbor-
ného učiliště elektrotechnic-
kého, se setkala s obrovským 
zájmem nemocničních i prak-
tických lékařů, zdravotních 
sester, sociálních pracovnic, 
ředitelek a  ředitelů domovů 

pro seniory i  dalších sociál-
ních zařízení. 

Hejtman Rudolf Špoták konfe-
renci zahájil slovy: „Je nádher-
né být u začátku. Věřím, že tato 
konference je začátkem akce, 
která se stane tradiční. Moc 
děkuji Hospici svatého Lazara, 
protože jsou témata, o  nichž 
je potřeba mluvit. A  paliativ-
ní péče, která se prolíná do 
mnoha dalších oborů, takovým 
tématem bezesporu je.“

Původně plánovanou 
kapacitu 100 hostů nako-
nec hospic navýšil na 160. 
Zájem, a  především spo-
kojenost těch, kteří dorazi-
li, dokazuje i  zpětná vazba 
samotných účastníků kon-
ference: „Děkuji za krásný 
zážitek. Oceňuji, že se vám 
podařilo propojit zástupce 
a pohledy na paliativní péči 
z  různých organizací i hle-
disek.“

O  paliativní péči referovalo 
celkem jedenáct přednášejí-
cích. Celkový přehled a výzvu, 
co v paliativní péči dál, před-
stavila ředitelka pořádající-
ho Hospice svatého Lazara 
Jiřina Helíšková, dále mluvili 
lékařky a  lékaři, advokátka, 
duchovní, ředitelka domu pro 
seniory nebo agentury domá-
cí péče, nechyběl praktický 
workshop pro lékaře a prostor 
pro diskusi účastníků po každé 
přednášce. 

Podařilo se smysluplně vysta-
vět skladbu pozvaných řeční-
ků a jejich přednášek, důležitá 
a podařená pak byla také cel-
ková atmosféra. „I když je toto 

téma velice citlivé, cítila jsem 
se příjemně,“ dodává jedna ze 
sociálních pracovnic, která na 
konferenci přijela z Domažlic. 
„Málokdy jsem měl pocit, že 
se účastním něčeho, co může 
mít třeba i dopad do let budou-
cích,“ dodává jeden z předná-
šejících, vedoucí lékař domá-
cího hospice MUDr. Radovan 
Kunc.

Přání do dalšího roku se 
u  účastníků i  přednášejících 
opakovala mnohokrát: „Urči-
tě jsem velice ráda, že jste se 
touto cestou konference vydali 
a již se těším, že nebude pouze 
první a poslední“, napsala jed-
na z  nich. Akce měla záštitu 

České společnosti paliativní 
medicíny a  Plzeňského kra-
je, byla akreditovaná Českou 
lékařskou komorou a  hnacím 
motorem pro její vznik byla 
touha přinést témata paliativní 
péče do praxí lékařů, zdravot-
nických zařízení a sfér sociální 
péče. 

Další informace:
Viktor Glier
komunikace@hsl.cz
tel. 777 659 475
vedoucí komunikace
Hospice svatého Lazara

Za MAS Aktivios
Ing. Hana Bouchnerová

manažer MAS Aktivios, z. s.
a koordinátor projektu
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PŘEŠTICKÉ
NOVINY

„Máme nové noviny“ hlá-
salo první číslo a  opravdu 
vypadalo jinak. Moderněji, 
vzdušněji, s  větším písmem 
a kvalitnějšími fotografiemi. 
Souviselo to s výměnou gra-
fického studia, přešli jsme 
k  plzeňské firmě Litografie 
MOST – reklama, marke-
ting, s. r. o. Se zvýšenými ná- 
klady souviselo nepatrné 
zdražení novin a  stoupla 
i cena inzerce. Přibyla dvou-
stránková příloha, vyčleněná 
pro zajímavosti i  poučení. 
Vedle zavedených rubrik se 
objevily další: O čem jednala 
městská rada, Přešticko oči-
ma ekologa, Otázka měsíce, 
Náš medailonek a  Recept, 
který nezklame (čtenáři vaři-
li tak vehementně, že díky 
nim byla později vydána 
třídílná Přeštická kuchařka). 
Rovněž sportovní stránka 
byla stále pestřejší, kromě 
míčových sportů a  turistů 
se v ní objevovali i šachisté, 
cyklisté a střelci, o své místo 
se hlásili také skauti, hasiči 
a záchranáři. 

Horušanský rodák, hudeb-
ní skladatel Jaroslav Škabra-
da, slavil osmdesátiny a stal 
se čestným občanem Přeš-
tic. Koncert na jeho počest 
se musel pro velký zájem 
opakovat. Seznámili jsme 
se s  prvním rozborem živ-
nostenského podnikání na 
Přešticku. Po členství ve 
Svazu měst a  obcí se Přeš-
tice připojily i  ke Sdružení 
historických sídel Čech, 
Moravy a  Slezska. Při sou-
kromé cestovní kanceláři 
vzniklo Infocentrum Mikro-
regionu Přešticka. Kulturní 
zařízení požádalo občany 
o  darování předmětů pro 
připravované muzeum. Už 
od dubna veřejně a  jmeno-
vitě, byť zřejmě nekorektně, 
děkovalo za první „vlaš-
tovky“. Dny osvobození 

symbolizovala vzpomínka 
na nákladní automobil plný 
léků, který v pětačtyřicátém 
putoval z Přeštic do  Prahy. 
Radnice obdržela nevšední 
dar – ochranný indiánský 
amulet. Léto 1999 mohlo 
být pochváleno, severní stra- 
nu náměstí zaplnila nová 
zástavba. V  oratoři našeho 
chrámu  byly nalezeny his-
toricky cenné architektonic-
ké návrhy na jeho dostavbu. 
Poprvé byl v  rámci EHD  
zkusmo zpřístupněn vícov-
ský kostelík, narychlo vyse-
kaný z kopřiv. Veřejnost byla 
informována o  stanovištích 
kontejnerů na separovaný 
odpad. O poznatky ze studij-
ního pobytu ve Francii, kam 
Svaz měst a  obcí delegoval 
některé představitele samo-
správy ČR, se v závěru roku 
se čtenáři podělil starosta 
Vladimír Benda.

Na téma „Škola – základ 
života“ se rozpoutala velká 
diskuse, složitě se jedna-
lo o  návratu střední školy 
do Přeštic. Nádvoří radnice 
prošlo radikální úpravou.  
Řádky z historie se rozhod-
ly skoncovat s  anonymitou 
soch světců na náměstí. Přeš-
tice poskytly zázemí sídlu 
kabelové televize, přehlídce 
mateřských škol a  Všeo-
becné hospodářské výstavě 
Mikroregionu Přešticko. 
V červnu vyvrcholily dvou-
leté snahy o  vybudování 
muzea – otevřel se Dům his-
torie Přešticka. Město hosti-
lo Český kvalifikační pohár 

II. ME mažoretek Bohemia 
Cup 2000. Celostátní sou-
těže mažoretek pokračovaly 
i v příštích letech. Medailo-
nek „Život žitý pro druhé“ 
vznikl při příležitosti oceně-
ní Blanky Jiránkové Českou 
obcí sokolskou. Po 70 letech  
konečně vyšel podrobný 
průvodce přeštickým barok-
ním chrámem. Nové vnitro-
státní uspořádání ČR vedlo 
k  vyhlášení prvních kraj-
ských voleb. Kvůli zákonu 
o  ochraně osobních údajů 
skončila dosavadní podoba 
Společenské kroniky. Díky 
finanční podpoře Státního 
fondu životního prostředí by- 
ly zahájeny kroky k uzavře-
ní a rekultivaci skládky pod 
Obecním lesem, tzv. „Prio-
ru“. Dechový orchestr ZUŠ 
se poprvé zúčastnil  mezi-
národní soutěže dechových 
hudeb „Vejvodova Zbra-

slav“ a hned skončil ve stří-
brném pásmu.

Dvacetiprocentní nárůst 
cen papíru  a zrušení tzv. hro-
madných letákových zásilek 
(využívaných pro předpla-
titele PN) ze strany České 
pošty nám, jako vydavateli, 
přidělaly vrásky na čele.

Stálé rubriky se opět roz-
rostly o:  Školy hlásí, Kroni-
ky a  kronikáři, Máte slovo, 
Osobnosti přeštického života 
a Výrok měsíce. Farní chari-
ta Přeštice zorganizovala 1. 
tříkrálovou sbírku. Rozběhl 
se zkušební provoz veřejné-
ho bezdrátového rozhlasu. 
Začínala první fáze reformy 

veřejné správy. Úvod nové-
ho tisíciletí patřil sčítání 
lidu. Dům historie Přešticka 
byl  oficiálně přijat do Aso-
ciace muzeí a galerií ČR.  ZŠ 
Přeštice nabídla veřejnosti 
kurzy Práce s počítačem pro 
začátečníky. Jako pozvánka 
pro budoucí investory  byla 
dokončena Studie průmys-
lové zóny Přeštic. Do města 
zavítal FAN CLUB Josefa 
Hlávky. Hasiči – lezci se 
představili při plánovaném 
vzdušném cvičení v součin-
nosti s Armádou ČR. Přeštice 
vstoupily do Západočeského 
energetického sdružení obcí. 
Došlo k vyhodnocení veřejné 
soutěže na úpravu vnitroblo-
ku u náměstí. Vedení města 
zadalo výrobu propagačních 
a  prezentačních materiá-
lů – prvním výstupem byla 
Ročenka za rok 2001. Dům 
historie Přešticka navštívila 

jedenaosmdesátiletá hraběn-
ka Eleonora Schönbornová. 
„Výkup“ existoval už 90 let. 
Ženský pěvecký sbor Car-
mina přivezl z  festivalu 84 
pěveckých sborů ze 27 zemí 
světa v  německém Linden-
holzhausenu dvě bronzové 
medaile. Byla zprovozně-
na školní jídelna při ZŠ Na 
Jordáně, pásku stříhal minis-
tr školství Eduard Zeman. 
Přeštičtí turisté se ve Francii 
zúčastnili pochodové štafe-
ty Eurando. Veřejná obecní 
knihovna v  Přešticích byla 
založena právě před 80 lety. 
22 obcí a  město Přeštice se 
přetransformovaly v  dobro-
volný svazek s názvem Mik-
roregion Přešticko. Na půl-
noční mši do chrámu zvaly 
občany čerstvě opravené 
historické zvony. Rada měs-
ta rozhodla o  zpoplatnění 
a viditelném označení všech 
textových reklam v  novi-
nách.                                                                              

Bývalá budova okresního 
hejtmanství se připravova-
la na převzetí agendy doží-
vajícího Okresu Plzeň-jih. 
Při přestavbě byly naleze-
ny ukryté pamětní desky 
z  r. 1946. Otevřením školní 
jídelny s výdejnou jídel byla 
završena rekonstrukce ZŠ  
I. stupně v  Rebcově uli-
ci. Jednou z  priorit města 
se stala nejen nová bytová 
výstavba, ale i  regenera-
ce stávajících panelových 

domů. Zmapovány byly 
poměry v  místním zdravot-
nictví. V  Přešticích našla 
sídlo západočeská poboč-
ka Českého sdružení přátel 
betlémů – Betlemáři Plzeň-
ska. Pouť nabídla unikátní 
hudební zážitek – koncert 
Pražské mobilní zvonohry. 
17 km měřila vycházková 
stezka, o  niž se podělily 
Přeštice s  Příchovicemi. 
Prošli se po ní i francouzští 
turisté z Dijonu. Byla poká-
cena část vzrostlé aleje při 
chodníčku na Příchovice. 
Upravoval se přeštický jez 
a  vícovský kostelík dostal 
novou střešní krytinu. Kona-
ly se dvoje volby – v  létě 
do Poslanecké sněmovny 
Parlamentu ČR, na podzim 
do komunálních zastupi-
telstev. Měnil se středisko-
vý systém v  knihovnách, 
Městskou knihovnu čekalo 
obhospodařování cca 30 
obecních knihoven. V první 
polovině srpna se prohnala 
Přešticemi více než stoletá 
povodeň. Ohrozila přibližně 
600 lidí a 150 nemovitostí, 
škody dosáhly 60 milionů 
korun. Logicky jsme sáhli 
k mimořádnému zářijovému 
vydání PN, poprvé v barvě. 
Převažovaly v něm fotogra-
fie, slov nebylo třeba. Zato 
následující čísla novin  do 
konce roku řešila přede-
vším odstraňování následků 
katastrofy. Veřejnou po-
vodňovou sbírku, seznam 
darů a  jejich dárců, bene-
fiční koncert ve prospěch 
postižených, rady ke staveb-
ní obnově objektů poškoze-
ných povodní, atd. Školáci 
se zapojili do literární sou-
těže „Jak jsem potkal vel-
kou vodu“. A vysoké státní 
vyznamenání od prezidenta 
Havla převzal kpt. Karel 
Hůla z  Horní Lukavice, 
který při povodni zachránil 
jako hasič – lezec 62 lidí.

Ročník V. – 1999

Ročník VI. – 2000

Ročník VIII. – 2002

Ročník VII. – 2001

Věra Kokošková
Fotografie pocházejí 

z  archivu DHP.  
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SVČ Slunečnice
Přeštice informuje

On-line rezervace termínu na občanské průkazy a cestovní doklady: http://www.prestice-mesto.cz/
/mestsky-urad/obcanske-prukazy-a-cestovni-doklady/rezervacni-system/ 

Ohlédnutí za plesovou 
sezonou v Lužanech

V  Lužanech se během ple-
sové sezony 2024 uskutečnily 
tři tradiční bály. První pořádal 
hasičský sbor dne 19. ledna. 
K tanci i poslechu hrála decho-
vá kapela Skalanka. Druhý ples 
pořádala TJ Sokol Lužany dne 
9. února. Ve fotbalovými dresy 
krásně vyzdobeném sále hrála  
hudba J. Žákovce. Třetí bál byl 
maškarní, pořádaný lužanskými 
ochotníky 23. února. V sále se 
sešla spousta masek, návštěvní-
ci mohli vidět šachové figury, 
borůvky, kytičky a  čmeláky, 
dopravní značky, labutě, myš-

ky, ale i  Geňu se Suchánkem 
při reklamě v  Penny. Ples byl 
zahájen předtančením labutí 
z baletu Labutí jezero. Některé 
labutě byly opravdu přerostlé, 
proto měly na zádech vtipné 
cedulky „Pozor nekrmit“. Tato 
skupina v soutěži získala první 
místo. K veselé náladě přispěla 
i kapela Přeštická šestka, která 
dokázala rozezpívat všechny 
lidi v sále. Tak sbohem plesová 
sezono 2024 a už se těšíme na 
tu další v roce 2025.

Miloslava Motlíková
kronikářka obce

Foto Milan Janoch

PŘESUNUTO
na 19. 11. 2024

Vážení přátelé, rodiče,
milé děti! 
Na jaké akce Vás zveme do 

Slunečnice v dubnu 2024:
Sobota 6. dubna 2024 od 

9.00 do 12.00 hod. bude pat-
řit našim zvířátkům na akci 
„Veřejné krmení zvířátek“. 
Přijít za námi a  našimi zvíře-
cími mazlíčky můžete do Slu-
nečnice II. (domeček za hlavní 
budovou) v  Rebcově ul. 499 
v Přešticích. Akce je zdarma, 
můžete přijít kdykoliv v uve-
deném čase.

Na sobotu 6. dubna 2024 
od 9.00 do 12.00 hod. jsme 
pro Vás a  zejména Vaše děti 
připravili akci „Jarní tvoře-
ní“. Těšíme se na malé i velké 
návštěvníky v  hlavní budově 
Slunečnice I., Rebcova ul. 499 
v  Přešticích. Akce je zdar-
ma a můžete přijít kdykoliv 
v uvedené době. 

Už jste někdy zkoušeli uháč-
kovat jednoduchý výrobek, ale 
háček s  přízí skončily v  kou-
tě? Anebo si s  myšlenkou na 
háčkování zatím jen pohrá-
váte? Pak neváhejte a  přijď-
te 25. 4. 2024 od 18.00 do 
19.00 hod. do Slunečnice na 
akci pro dospělé a  děti od 13 
let „Základy háčkování“. 
Akce je zdarma, přihlášení 
nutné. Přihlásit se můžete na  
e-mailu: info@slunecnice- 
-prestice.cz či na telefonním 
čísle 773 624 281.

Informace k našim aktivitám 
a  akcím naleznete na webu 
https://slunecniceprestice.cz/, 
FB profilu: Středisko volného 
času Slunečnice Přeštice, p. o., 
a na vývěsce před Slunečnicí.

Přeji krásné jarní dny.

Mgr. Jana Prokešová
ředitelka SVČ Slunečnice



Jakým rozsahem naše měs-
to Přeštice přispělo k  lepší-
mu životnímu prostředí se 
dozvídáme z environmentál-
ního vyúčtování zpracova-
ného společností ASEKOL. 
Díky zodpovědné recyklaci 
vznikají úspory spotřeby 
elektrické energie, primár-
ních surovin, vody, okyse-
lování prostředí a  produkce 
skleníkových plynů.

Certifikát environmentální-
ho vyúčtování vyčísluje pří-
nos našeho města k  ochraně 
přírody v roce 2023. Vyplývá 
z  něj, že díky množství námi 
odevzdaných elektrozařízení 
jsme uspořili 118,27 MWh 
elektřiny, 11 097,32 litrů ropy, 
703,86 m3 vody a 6,71 tun pri-
márních surovin. Navíc jsme 
snížili emise skleníkových 
plynů CO

2
 ekv. o  8,76  tun, 

a  produkci SO
2
 ekv. (který 

zapříčiňuje okyselování pro-
středí) o 422,90  kg.

Každý kus vytříděného elek-
tra se počítá, což dokazuje 
příklad 100 vytříděných note-
booků, které uspoří 10 MWh 
elektřiny. Takové množství 
odpovídá 3leté spotřebě elek-
třiny rodiny žijící ve standard-
ním bytě. Za 100 kg vytří-
děných elektrospotřebičů se 
ušetří takové množství ropy, 
které by stačilo na výrobu 
benzínu pro cestu z  Prahy do 

Paříže. Děkujeme všem, kteří 
pečlivě třídí odpad a přispívají 
tak k  ochraně životního pro-
středí.

*Environmentální vyúčtování 
je vypočítáváno pomocí studie 
životního cyklu výrobku (tzv. 
LCA – Life Cycle Assessment), 

která vypovídá o  dopadech 
výroby a  recyklace jednotli-
vých elektrozařízení na životní 
prostředí. Studie zohledňuje 
všech šest skupin elektrospo-
třebičů, jejichž zpětný odběr 
kolektivní systém ASEKOL 
zajišťuje.
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Přešticím byl vystaven certifikát 
environmentálního vyúčtování
Elektrospotřebiče jsou součástí našeho každodenního života a  jen těžko si 

jej bez nich dokážeme představit. Elektroodpad je tak v současné době jed-
ním z nejrychleji rostoucích druhů odpadu. Pro zajištění sběru a recyklace již 
vysloužilých elektrozařízení si naše město vybralo ke spolupráci kolektivní sys-
tém ASEKOL. Elektroodpad obsahuje řadu zdraví škodlivých materiálů a díky 
zajištění správné recyklace vysloužilých elektrozařízení přispíváme k ochraně 
životního prostředí. Recyklace navíc umožňuje opětovné materiálové využití 
a patří mezi základní principy cirkulární ekonomiky. Míra opětovného materiá-
lového využití je velmi vysoká a dle jednotlivých typů výrobků dosahuje až 95 
procent.
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Naše Přeštice

Máte nápad, co v našem městě vylepšit? Schází 
vám něco ve vašem okolí? Participativní rozpo-
čet je tady pro vás. Z  rozpočtu města Přeštice 
pro rok 2024 je vyčleněno 500 tis. Kč určených 
na projekty občanů.

O co jde? Stačí mít zajímavý 
nápad, splnit několik podmí-
nek, vyplnit formulář a můžete 
zrealizovat projekt až do výše 
470 000 Kč. O tom, které pro-
jekty budou realizovány, roz-

hodne hlasování veřejnosti. 
Částka 30 tis. Kč je vyčleněna 
pro projekty žáků ZŠ Josefa 
Hlávky Přeštice a  ZŠ a  MŠ 
Skočice a  bude rozdělena dle 
samostatných pravidel.

KDO může podat návrh?
• Fyzická osoba starší 15 let s trvalým pobytem v Přešticích nebo 
jejich místních částech. 
• Právnická osoba (spolek, klub, svaz, instituce) se sídlem v Přeš-
ticích nebo jejich místních částech.
• Majitel nemovitosti v katastrálním území města a místních částí.
Další podmínky:
• Předkladatel může navrhnout max. 2 projekty.
• Předkladatel si musí ověřit reálnost rozpočtu před podáním 
návrhu. 
• Předkladatel ručí za správnost kontaktních a věcných údajů.

CO může být obsahem návrhu?
• Návrh musí být zaměřen na úpravu veřejného prostoru (inves-
tice, opravy, mobiliář – pro sportovní a  volnočasové využití, 
dopravní infrastrukturu, životní prostředí a další).
Další podmínky:
• Návrh musí být umístitelný na veřejném prostranství nebo ve 
veřejně přístupné budově ve vlastnictví města nebo organizace 
zřízené městem Přeštice.
• Návrh musí být proveditelný, nesmí odporovat zákonům 
a územnímu plánu.

JAK podat návrh?
• Lhůta pro podání návrhů:  1. 3. 2024 – 30. 4. 2024. Můžete si 
vybrat, zdali návrh podáte písemně v listinné podobě nebo elek-
tronicky.
• Elektronický návrh můžete vyplnit přímo na webových strán-
kách participativního rozpočtu www.nase.prestice.eu 
• Písemný návrh zašlete na předepsaném formuláři pro návrh 
projektu na adresu: město Přeštice, Masarykovo náměstí 107, 
330 01 Přeštice, nebo doručte osobně na podatelnu městského 
úřadu. Tiskopisy jsou k dispozici na stránkách www.nase.pres-
tice.eu. Obálku označte „Naše Přeštice“.
• Před odevzdáním svůj projekt můžete konzultovat. 
Kontakt: uzlova@prestice-mesto.cz, tel. 379 304 409.
• Finanční limit na jeden projekt je 470 tis. Kč včetně DPH.

CO bude následovat?
• Město vyhodnotí splnění stanovených kritérií a  realizovatel-
nost. Posuzovány budou především technické řešení, majetkové 
vztahy, časová náročnost realizace, finanční náročnost.
• Pokud budou shledány odstranitelné nedostatky či nesrovnalos-
ti, budete vyzváni k úpravě návrhu. 
• Realizovatelné návrhy, které odpovídají výše uvedeným pod-
mínkám, budou prezentovány veřejnosti prostřednictvím webo-
vých stránek participativního rozpočtu, případně v rámci dalších 
médií.

JAK bude probíhat hlasování?
• Hlasování o návrzích bude probíhat elektronicky na webových 
stránkách participativního rozpočtu www.nase.prestice.eu, a to 
od 1. 6. 2024 do 30. 6. 2024.
• Těm, kteří nemají přístup k internetu, bude umožněno hlasová-
ní v městském infocentru.
• Podle výsledku hlasování bude sestaveno pořadí návrhů urče-
ných k realizaci až do vyčerpání alokované částky. 

Realizace
• Odpovědnost za realizaci přebírá město Přeštice. Městský úřad 
bude o průběhu realizace vydávat průběžné tiskové zprávy.

Harmonogram

1. 3. 2024 – 30. 4. 2024   Příjem návrhů a jejich konzultace

1. 5. 2024 – 31. 5. 2024   Kontrola realizovatelnosti návrhů

1. 6. 2024 – 30. 6. 2024   Hlasování o navržených projektech

od 1. 7. 2024	             Vyhlášení výsledků, zahájení příprav
                                         a realizace vítězných projektů

Tvoříme a vaříme společně
Na začátku března strávili 

žáci 4. ročníku celé dopoledne 
na 2. stupni ZŠ Josefa Hláv-
ky. Pod svá křídla si je zde 
vzali žáci 8. tříd, měli pro ně 
připravený program. Chlapci 
dětem pomáhali se zhotove-
ním výrobků ve školní dílně 
a děvčata žákům ukázala pro-
story školní kuchyňky, kde si 
společně uvařili samé dobroty. 
Všichni vzájemně spolupraco-
vali a  vládla příjemná atmo-
sféra. Ti samí žáci se setkají 

i příští rok při již dlouhodobě 
zavedené akci Deváťáci vítají 
páťáky.

Celý projektový den se moc 
povedl. Tímto děkujeme uči-
telům a  žákům druhého stup-
ně naší školy za přípravu celé 
akce. Bylo to velmi milé a pří-
jemné setkání a  po velkém 
úspěchu věříme, že se stane 
novou tradicí. 

Mgr. Kristýna Lorencová 
1. stupeň 

ZŠ Josefa Hlávky Přeštice

Jeden z výrobků ve školní dílně byla dřevěná hrací kostka.

Starší žáci při vyrábění 
dohlíželi a  radili svým mlad-
ším spolužákům.

Ve školní kuchyňce zase vzni-
kaly dobroty, např. pomazán-
ky, slané či sladké pečivo.

Jarní tábor
O  jarních prázdninách vyra-

zili děti a vedoucí z naší přeš-
tické hlídky Royal Rangers na 
tábor do malebné chaloupky 
nedaleko Železné Rudy. Láka-
ly nás krásy Šumavy, ale také 
napínavý příběh biblického 
proroka Samuela. 

Počasí bylo neméně napínavé 
– chaloupka nám sice nabízela 
pohodlné zázemí (a také tu na 
nás vždy čekalo dobré jídlo), 
ale trávit tu veškerý program? 
To by nám ani nebylo podob-
né... Každý den byly pro děti 
nachystané venkovní bojov-
ky a  aktivity, navzdory dešti, 
který neustával. Správný Ran-
ger je však „vždy připraven”, 
a  tedy i  často oděn v  nepro-
mokavém a  rychle schnoucím 
prádle. Navíc nám byla k dis-
pozici supervýkonná kamna, 
která během chvilky dokázala 
vysušit a  zahřát vše, co bylo 
v jejich blízkosti. 

Později, když jsme se rozhod-
li poznávat vzdálenější krásy 
Šumavy, se dokonce vyjas-
nilo a  výlet jsme absolvovali 
v relativním suchu. Pak ovšem 
navigátor sešel z  cesty, cestu 
nám zkomplikovala nečekaná 
stavba kamenného mostu přes 
potok a  zajímavým zjištěním 
nám také bylo, že Šumava je 
plná cest, které nejsou zazna-
menány v mapě, a  naopak ty, 

které v  mapě jsou, nejsou na 
Šumavě… Na druhou stranu 
díky tomu se nám naskytla 
neplánovaná příležitost poznat 
i  krásy Šumavy noční a  dob-
rodružné hledání cesty k  naší 
milé chaloupce. Nakonec jsme 
se obešli bez strategie Jeníčka 
a Mařenky, stejně ale zvažuje-
me, zda bychom neměli více 
zapracovat na odborce orien-
tace. (Ta nás čeká nejpozdě-
ji v  příštím školním roce na 
schůzkách.) 

Noční hra, která měla trvat 
asi 20 minut, se kvůli tvrdému 
spánku dětí a  jejich nesnad-
nému probouzení protáhla na 
2 hodiny. Podle příběhu jsme 
také zažili tematické „šplhá-
ní do Efrajimských hor” nebo 
„žár v Judské poušti”. Shrnuto 
a  podtrženo: jídlo – výborné, 
chaloupka – líbezná, poča-
sí – chvalitebné, hry – dobré, 
kamna – supervýkonná, děti – 
nepromokavé a  rychleschnou-
cí, vedoucí – unavení, Samuel 
– vypátrán. 

A  to nejlepší na konec! Do 
Železné Rudy pro nás „náho-
dou” přijel náš bývalý farář 
a vedoucí Honza Satke, maši-
nou brejlovec. Odvezl nás 
pohodlně až domů do Přeštic. 
Lepší závěr tábora jsme si ani 
nemohli přát. 

Kryštof Veselovský
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Díl 1: Cyklostezky a turistické trasy
Cyklotrasa č. 38 – úsek Zámostí-Loděnice

Připravovaný úsek je součástí dálkové cyklotrasy č. 38 Plzeň-Klatovy-Železná Ruda. 
Cyklotrasa na jedné straně umožní cyklistům dojet ze Zámostí k areálu přeštické střelnice 
a dále pokračovat dalším připravovaným úsekem do cyklokrosového areálu s pumptrac-
kem na PRIORu bez toho, aby museli jet po frekventované silnici II/230 směr Nepomuk. 
Na druhou stranu pak bude cyklotrasa kopírovat koryto řeky Úhlavy a při zahrádkách při-
vede cyklisty do areálu přeštické Loděnice. Odtud pak bude pokračovat při chodníčku až 
na hranici katastru obce Příchovice. V současné době je stavba v povolovacím procesu. Po 
získání stavebního povolení budou prověřovány vhodné dotační tituly k realizaci.

Cyklotrasa č. 38 – úsek HPC-Nepomucká ulice
Dalším plánovaným úsekem cyklotrasy č. 38 je propojení v současné době hojně využí-

vané hospodářské cesty směrem na Dolní Lukavici kolem areálu čistírny odpadních vod 
s Nepomuckou ulicí. V rámci připravované rekonstrukce Nepomucké ulice by pak měl, 
pokud to šířkové poměry dovolí, vzniknout chodník i cyklopruh od Zámostí až do měs-
ta. Tím by se cyklisté pohodlně dostali do centra. Na uvedený úsek je požádáno o dotaci 
v rámci programu Plzeňského kraje. Pokud bude město úspěšné, k realizaci by mohlo dojít 
ještě letos.

Cyklostezka Skočice
Realizace cyklostezky do Skočic je rozdělena do dvou etap. První etapa je v současné 

době v projektové přípravě – červeně vyznačeno na plánku níže. Vedle cyklostezky v tom-
to úseku povede paralelně i chodník pro pěší, který bude společně s cyklostezkou sloužit 
pro komfortní pěší a cyklo přístup nejen pro zaměstnance přilehlé průmyslové zóny, ale 
i pro uživatele nedalekých zahrádek. V rámci druhé etapy pak bude cyklostezka pokračovat 
podél silnice II/183 až do Skočic. Zde aktuálně probíhá majetkoprávní příprava. 

Cyklostezka PRIOR
Na úsek cyklotrasy č. 38, který vyústí při příjezdu do areálu přeštické střelnice, naváže 

cyklostezka, která cyklistu přivede do cyklokrosového areálu s pumptrackem na PRIORU 
a bude dále pokračovat až na turisty i cyklisty hojně využívanou cestu pod vrcholem Střížo-
va. Zde tak bude moci cyklista pokračovat jedním směrem ke Střížovu či Osadě Šeříků, 
druhým směrem dále na Ticholovec a Příchovice. To vše bez nutnosti využít frekventova-
nou silnici směrem na Nepomuk. Tato stavba je v současné době v projektové přípravě.

Lávka na Vícov
Přístup k vícovskému kostelíku je dlouhodobě pro pěší a turisty z města velmi problema-

tický a vede pouze po silnici. Proto byly zahájeny práce na lávce pro pěší, která umožní 
přejít řeku Úhlavu v meandru pod vícovským kostelíkem. Bezpečně se tak zpřístupní nejen 
tato památka, ale otevře se pro pěší pohodlnější přístup i do Osady Šeříků či dále na vrchol 
Střížova. V současné době probíhá projektová příprava. Odhadované investiční náklady 
jsou 2,3 mil. Kč bez DPH.

Co se 
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Srdečně zveme všechny 
„hobíky“ a  běžecké nadšence 
z Přeštic a okolí. Rovinatá trať 
měkkým terénem kolem řeky 
Úhlavy opět přivítá běžce na 
nejlepší jarní závod na Plzni-  
-jihu!  Závod se tradičně konal 
poslední dubnový víkend, ale 
vzhledem k velké koncentraci 
akcí v  tomto termínu jsme se 
rozhodli pro první květnovou 
sobotu. Běžkyně a běžce jistě 
potěší, že bude opět otevře-
ný bufet, který změnil pro-
vozovatele a  skvěle funguje. 

K  dispozici je šatna, sprchy 
s  teplou vodou a  toalety. Už 
teď vymýšlíme, jaké domácí 
lahůdky upečeme pro všechny 
účastníky. K Přeštické desítce 
zařazujeme tradičně i  Fit běh 
na pět kilometrů. Dětský běh 
tentokrát vynecháváme. Závo-
dění je zábava, takže kromě 
dravců chceme přivítat i velmi 
kondiční běžce, aby si vyzkou-
šeli pohodovou trať.

Detaily a registrace na
www.behprestice.cz

Zve Běžecký klub Přeštice

Přeštická desítka se blíží! 
Už v sobotu 4. května 
v loděnici


